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4
ВВЕДЕНИЕ

Интерес к проблеме взаимоотношения культуры, языка и коммуникации неук-

лонно растёт. При этом усилия занятых ею исследователей в основном сосредоточены

на анализе отдельных языковых фактов, обладающих, с их точки зрения, особой куль-

турологической значимостью: лингвокультурем, культурно-обусловленных концеп-

тов, концептуальных сетей и т.п. Признавая несомненную ценность работ такого рода,

мы хотели бы подчеркнуть то обстоятельство, что язык в целом сам по себе является

одной глобальной «лингвокультуремой». В каждой культуре язык воспринимается и

осознаётся её носителями «сквозь» тот относительный своеобычный образ, который

создаётся в её семиотическом пространстве.

В этом отношении не составляют исключения и научные работники, профес-

сионально рефлектирующие над языком. Подобно прочим представителям общей

для них культуры, они с рождения погружены в конкретную коммуникативно-

семиотическую среду, которая формирует в их сознании стереотипы, диктующие

то, что есть язык и как им пользоваться. На наш взгляд, не будет ошибкой считать,

что всё величественное здание европейской лингвистики XVII – 1-ой половины XX

веков было построено на основании образа языка, сформировавшегося в Новое

время. Если выразиться категоричнее, эта наука, по сути, есть результат его теоре-

тической разработки и осмысления. Вместе с тем в силу тотальности каждой

картины мира, часть которой составляют представления о сущности и назна-

чении языка, профессионалы, разделяющие мировидение своей эпохи, как

правило, не отдают себе отчёта в том, что концептуализируемый ими образ

является относительным в культурно-историческом плане. Они склонны абсо-

лютизировать и универсализировать условия, определяющие их «стиль» и со-

держание мышления. Поэтому в число ключевых презумпций, направляющих

ход лингвистической мысли, по-прежнему входит убеждённость в абсолютно-

сти одного-единственного образа языка, который в действительности был

сформирован в лоне новоевропейской культуры.
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В то же время ведущей тенденцией, детерминирующей развитие духовной, умст-

венной сферы в современности, является возрастающая дивергенция. Налицо усиление

гетерогенности и аморфной синкретичности современной картины мира и обуслов-

ленного ею образа языка. Не говоря о повседневном, наименее отрефлектированном

его «срезе», где новоевропейский конвенционализм и номинализм уживаются с самым

древним магизмом, эта тенденция проявляется и в противоположной точке данного

образа – точке не наивно-стихийной, а критически продуманной онтологии языка.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена тем, что в на-

стоящее время становится всё более очевидной историчность и социокультурная обу-

словленность характера употребления, переживания и осмысления языка в его отно-

шении к внеязыковой реальности, который свойствен той или иной культурной эпохе.

Хотя указанные явления уже становились предметом изучения отдельных учёных [см.

Лотман, Успенский 2000а, 2000b; Фуко 1977; Степанов 1985, 1995; Vickers 1984; Bono

1995], проблема культурно-исторической детерминации образа языка нуждается в

дальнейшем теоретическом осмыслении. В частности, неисследованным остаётся во-

прос о том, почему в разных культурах различествуют представления о границах бы-

тийных «полномочий» языка, по-разному понимается и реализуется его способность

воздействовать на мир – перформативный аспект языковой природы. При этом ясно,

что лучший способ вскрыть данную детерминацию имеет сравнительно-исторический

характер. Только так можно поставить и раскрыть указанную проблему во всей её глу-

бине. Когда обнаруживается, что на вопрос о том, чтó есть язык и какова мера его пер-

формативной потенции, ни один ответ не может быть исчерпывающим, поскольку все-

гда даётся изнутри определённой культуры, единственным адекватным путём к его ре-

шению остаётся изучение разных (в пределе – всех) ответов, которые в той или иной

форме эксплицировались различными культурами. Помимо других открытий, такая ра-

бота должна позволить нам выявить неосознанные предпосылки и допущения, сфор-

мировавшие ту систему координат, в пределах которой происходило и во многом про-

должает происходить постижение сущности языка и, конкретно, перформативности.

Она же обещает помочь нам продумать – именно продумать, а не стихийно усвоить из

обыденного «слоя» современной коммуникативной реальности – те альтернативы, ко-
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торыми располагает культурная память в отношении привычных для нас способов

мышления о языке.

Характеризуя степень теоретической разработанности темы, отметим, что

предлагаемая работа призвана заложить основы истории перформативности и свя-

занной с нею сравнительно-исторической метафизики языка. Данные названия ука-

зывают на специфическую область междисциплинарных исследований, в которой

должны пересекаться «интересы» теории и истории культуры, философии языка, ис-

торической антропологии, лингвистики, семиотики и других отраслей гуманитарно-

го знания. Междисциплинарный характер этой области вкупе с отсутствием готовых

исследовательских программ, нацеленных на решение её ключевых проблем, вызва-

ли необходимость обращения к широкому кругу научных дисциплин, парадигм и

теорий. Это обстоятельство проясняет причины разнородности основных источни-

ков, подготовивших и образовавших теоретический фундамент исследования.

Наше понимание перформативности как способности речи быть эквивалентом не-

вербального действия сформировалось под воздействием идей Дж. Остина, Л. Витген-

штейна и других представителей аналитической философии и лингвистической праг-

матики, занятых изучением способов употребления «обыденного» языка (Дж.Р. Серль,

Г.П. Грайс, П.Ф. Стросон, Ю. Хабермас, З. Вендлер, Д. Вандервекен, Г.Н. Лич, Ст. Ле-

винсон, Г.Г. Почепцов, Р. Копытко, Г.В. Карпов и т. д.).

В силу того что феномен перформативности исследуется в диссертации в гло-

бальном культурно-историческом контексте, существенную ценность для нас также

имел массив философских, культурологических, семиотических и общелингвистиче-

ских исследований, посвящённых разработке проблем взаимодействия культуры с

языком, коммуникацией, объективной реальностью и сознанием (В. фон Гумбольдт,

Э. Кассирер, К. Бюлер, М.М. Бахтин, Р.О. Якобсон, Э. Косериу, Э. Сепир, Б. Уорф,

Ю.С. Степанов, Ю.М. Лотман, Б.А. Успенский, В.В. Колесов, С.Г. Проскурин и т. д.).

Особо отметим роль а) русской философии имени, создавшей альтернативную модель

онтологии языка, радикально отличную от общепринятой в XX веке, и тем самым

косвенно предвосхитившей возможность построения сравнительно-исторической ме-

тафизики языка (А.Ф. Лосев, П.А. Флоренский, С.Н. Булгаков); б) кросскультурного и
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исторического направлений в современной лингвопрагматике, исследующих особен-

ности использования языка в различных и, в частности, прошлых культурах (А. Веж-

бицкая, Кл. Годдард, А.Г. Джакер, У. Кояма, К. Брудер и т. д.), в) этнолингвистики,

изучающей зависимость форм и способов коммуникации от особенностей культуры, а

также образы «наивного» осмысления языка (Д. Х. Хаймс, Х. Хойер, Н.И. Толстой,

С.Е. Никитина, Т.В. Цивьян и т. д.).

Кроме того, значительный вклад в подготовку теоретических оснований исто-

рии перформативности и культурно-относительной метафизики языка внесли пред-

ставители исторической антропологии и, в частности, французской школы «Анна-

лов», давшие научное обоснование понятий ментальности и картины мира (Л. Фефр,

М. Блок, Ф. Бродель, Ж. Ле Гофф, Ж. Дюби, Ж. Делюмо, П. Шоню, А. Я. Гуревич, Л.

М. Баткин, К. Томас, С. Кларк); специалисты в сфере интеллектуальной истории и, в

частности, истории лингвистических идей (Х. Аарслефф, П. Росси, Ф. Йейтс, Д.П.

Уолкер, Э. Гомбрих, У. Эко, В. Салмон, Э. Кудерт, Л.А. Малявина, Л.Г. Степанова,

Л.В. Кнорина, Г.В. Вдовина и т. д.); а также сторонники постпозитивистской фило-

софии и истории науки, разрабатывающие проблемы социокультурной обусловлен-

ности научного знания и его взаимодействия с иными видами познания (Т. Кун, К.

Поппер, П. Фейерабенд, М. Полани, Р. Рорти, К. Хюбнер, М. Фуко, Дж.Дж. Боно, Б.

Викерс, П.П. Гайденко, Л.М. Косарева и т. д.). К этой группе источников примыкают

и генеалогические идеи Фр. Ницше, который одним из первых поставил вопрос о

том, насколько глубоки изменения, претерпеваемые человеческим сознанием, языком

и культурой в процессе истории.

Плодотворными в теоретическом и, в особенности, методологическом отноше-

ниях стали также труды классиков герменевтики и феноменологии, проложивших

пути к корректному осмыслению чужих культурных миров (Фр. Шлейермахер, В.

Дильтей, Э. Гуссерль, М. Хайдеггер, Х.-Г. Гадамер, П. Рикёр); а также работы их

последователей и интерпретаторов (Б. Вальденфельса, В.И. Молчанова, В.Г. Кузне-

цова, В.Н. Сырова, И.Н. Инишева, А.Э. Савина, Е.В. Борисова).

Ещё раз обращаясь к перформативности, центральной категории нашего иссле-

дования, мы отмечаем, что в современном дискурсе гуманитарных наук бытует ряд
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иных её трактовок, отличных от выработанной Дж. Остином и взятой за основу нами

(их исчерпывающий обзор см. в [Романов, Романова 2009; Четыркина 2006; Романо-

ва 2009]). И тенденция такова, что продолжающееся разрастание этого ряда имеет

своим следствием «неопределённость значения и границ феномена перформативно-

сти как объекта и даже бессистемность его описания» [Романова 2008]. Конструк-

тивная же сторона обсуждаемого процесса состоит в осмыслении и разработке

междисциплинарного потенциала перформативности, из-за чего последняя

становится объектом изучения не только лингвистической прагматики, но и

культурологии, социологии, антропологии и т.д. Что касается содержательной

характеристики происходящих изменений, то её суть сводится к отождествле-

нию перформативности с перформансом. В результате перформативность тол-

куется как процесс осуществления любого культурного события, нацеленный

на конституирование и актуализацию социокультурной идентичности (Р. Пар-

кер; Л.А. Романова, А.А. Романов). Таким образом, утрачивая своё изначаль-

ное – специфическое и достаточно определённое – значение, рассматриваемое

понятие получает взамен чрезвычайно аморфное наполнение, превращающее

перформативность в не более чем атрибут всех коммуникативных и, шире,

культурных практик. Вследствие этого становится возможным говорить о

перформативности текста, дискурса, ритуала и культуры в целом [Четыркина

2006; Горло 2008].

Стремление к «размыванию» остиновской трактовки перформативности делает

актуальной проблему, которая решается в диссертации. Вопреки описанной выше тен-

денции, есть все основания утверждать, что понимание перформативности как способ-

ности речи быть эквивалентом невербального действия отнюдь не израсходовало свой

эвристический потенциал, который утрачивается при чрезмерно широкой интерпрета-

ции этого понятия. Более того, потенциал остиновского определения до сих пор остаёт-

ся в значительной мере нераскрытым. На наш взгляд, ключевая причина этого коре-

нится в том факте, что феномен перформативности рассматривался исключительно в

синхронном плане как имманентное свойство неизменной природы речи, проявление

которого не зависит от действия культурно-исторических факторов. Вместе с тем, уже
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при первом приближении к истории духовной культуры становится очевидным, что

способность «делать вещи посредством слов» (Дж. Остин) понималась и осуществля-

лась в разные культурные эпохи радикально различным образом.

Центральным объектом исследования является перформативность, пони-

маемая нами как способность речи быть эквивалентом невербального дейст-

вия и рассматриваемая в качестве культурно-исторического феномена, кото-

рый имеет в разных культурах неодинаковые формы своего воплощения. В

частности, этот феномен проявляется в определённых культурных институтах,

коммуникативных практиках, жанрах, представлениях, философских и лин-

гвистических идеях. Все они образуют внешнюю и отчасти непосредственно

наблюдаемую сторону объекта нашей работы, тогда как сама выявляющаяся в

них речевая способность представляет собою его ядро.

Центральным предметом работы служит культурно-коммуникативный меха-

низм динамики, которой характеризовалась реализация перформативной способно-

сти речи в истории культуры, а также типологические формы, в которых осуществ-

лялась перформативность.

Цель исследования состоит в том, чтобы изучить, как способность речи быть эк-

вивалентом невербального действия осуществлялась, выражалась и осмыслялась в

культурах, предшествовавших Новому времени, а также в ранний период этой эпохи1.

Достижение заявленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Разработать комплексный метод лингвокультурологической археологии, кото-

рый бы позволял исследовать динамику образа языка и, в частности, формы осу-

ществления перформативности в истории культуры.

2. Эксплицировать и теоретически обосновать культурно-коммуникативный ме-

ханизм, обусловливающий реализацию перформативности в культуре.

1 Все предызбранные к анализу культуры: древнеегипетская, древнееврейская, древнеримская, средневеково-европейская,
ренессансная и классически-европейская – будут рассматриваться нами в относительном хронологическом порядке, не
только «изнутри» них самих, но и через сопоставление друг с другом. Поясняя мотивы нашего выбора, исключившего из
исследования такие великие культуры, как, например, древнеиндийская и древнекитайская, заметим, что он был обусловлен
прежде всего нашей личной принадлежностью к европейской цивилизации. Это обстоятельство побудило нас проводить
изыскания сообразно с культурно-исторической логикой, очевидной при ретроспективном взгляде с позиции «наследствен-
ного» европоцентризма: Нового времени и Ренессанса не могло быть без Средних веков, Средневековья – без древнерим-
ской и древнееврейской культур, ветхозаветного Израиля – без Древнего Египта.
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3. На материале подсистем сакральных перформативов в исследуемых культу-

рах, создать основы археологии перформативных речевых жанров, представляю-

щей собой важный аспект лингвокультурологической археологии.

4. Исследовав конкретные формы реализации перформативности в истории куль-

туры, создать их типологию.

Методологическая основа исследования включает в себя сочетание общенауч-

ных методов формальной (дедукция и индукция) и диалектической логики, система-

тизации, типологии, моделирования, которые применяются при анализе эмпирическо-

го материала и разработке концептуальных положений. В работе используется герме-

невтика в её традиционно-филологическом и философско-феноменологическом по-

нимании как искусство интерпретации текста и культуры, толкуемой как своего рода

«сверхтекст», вмещающий в себя все принадлежащие ей тексты. Кроме того, задейст-

вованы такие специальные методологические инструменты, как методика изучения

чужих ментальностей Хр. Мейера, модель этнографического описания речевых жан-

ров, предложенная Д. Хаймсом; приём описания культурно-обусловленных сценари-

ев, направляющих коммуникативное поведение представителей данной культурной

общности (А. Вежбицкая); моделирование прагматического устройства речевого жан-

ра; контекстуальный анализ коммуникативного события и интент-анализ.

Перечисленные методы формируют комплекс, максимально адекватный главно-

му предмету исследования, а именно тому культурно-коммуникативному механизму,

который детерминирует образ языка и, в частности, характер осуществления перфор-

мативности в культуре. Определяемый нами как лингвокультурологическая археоло-

гия, этот методологический комплекс строится на основе взаимодействия герменев-

тического и лингвопрагматического подходов. При этом решающая роль отводится

первому из них, ибо если лингвопрагматический анализ, или, иначе, археология пер-

формативных жанров, призван прежде всего выявлять речеязыковые факты, подле-

жащие осмыслению, то герменевтическая работа – интерпретировать их.

Чтобы создать смысловой контекст, обеспечивающий возможность интерпре-

тации, анализ каждой из исследуемых культур начинался с изучения ментальности,

картины мира, мировоззрения – её глобальных компонентов, в свете которых только
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и может быть познан образ языка, свойственный культуре. Знания, полученные на

этом уровне исследования, позволили осмыслить «наивную» и теоретическую онто-

логии языка в качестве двух полюсов его единого образа. Данное осмысление озна-

чало разрешение, в первую очередь, следующих вопросов: Почему эти онтологии

были именно такими?; В чём проявляется их своеобразие и, возможно, преемствен-

ность по отношению к образам языка в предшествующих культурах?; Как в данной

культуре проводится граница между внеязыковой действительностью с одной сто-

роны, и языком и социокультурной сферой с другой, и почему она проводится имен-

но так?; Каков характер взаимосвязи между «наивной» и теоретической онтологиями?

Ответив на эти вопросы, мы смогли приступить к изучению тех конкретных

культурно-исторических форм и единиц речи, посредством которых в данной культу-

ре осуществлялась перформативность2. Работа на этом уровне строилась с помощью

уже указанного арсенала лингвопрагматических методов и приёмов: анализа речевых

жанров, составления лингвокультурных сценариев, интент-анализа и т.д. Все эти

средства образуют ядро археологии перформативных жанров как части общей лин-

гвокультурологической археологии. Использование данного арсенала позволило вы-

явить специфику системы перформативных жанров (на примере подсистемы сакраль-

ных перформативов), свойственную той или иной культуре и проследить динамику

изменений, происходивших в данной системе.

Получаемые этим – преимущественно индуктивным – путём сведения подверга-

лись осмыслению в контексте уже имеющегося у нас знания об обусловивших их куль-

турных факторах. Причём их обретение и толкование обычно совершалось в непосред-


[…]


осуществляться перформативная потенция речи, что было вызвано, если брать в це-

лом, принципиальной антимагичностью новой – научно-рационалистической – кар-

тины мира. В свою очередь теоретическая модель языка, создаваемая творцами ново-

европейской философии и науки, тяготела к абсолютной констативности. В соответ-

ствии с этой моделью, важнейшей или единственной, как у картезианцев, языковой

функцией полагалась фиксация и передача мыслей, образуемых в сознании раньше и

независимо от их вербального воплощения. И по мере того, как наука обретала роль

господствующей формы мировоззрения, представленная модель всё активнее влияла

на обыденное сознание, решительно изменяя образ переживания и «наивного» ос-

мысления языка. Это также способствовало угасанию сверхперформатизма в евро-

пейской культуре.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Завершая исследование, мы хотели бы вернуться к вопросу, сформулированному

нами в конце второй главы. Он касается характера динамики, которая была (и, надо

полагать, остаётся) свойственна реализации перформативной способности речи в ис-

тории культуры. В действительности ли происходило так называемое «расколдование»

мира и, если да, имел ли этот процесс ту форму поступательного прогресса, о которой

учили Дж. Фрэзер и другие позитивистски-ориентированные учёные? Теперь мы

должны признать, что мера понимания, обретённая нами в отношении этой и смежных

с нею проблем, побуждает нас к ещё большей осторожности при формулировании за-

ключительных выводов, инициируемых данным вопросом.

Да, в духовной истории человечества, если иметь в виду прежде всего её евро-

пейское направление, прослеживается тенденция, которая определила динамику об-

раза языка от формы, заданной верой в наличие безусловной сущностной связи меж-

ду словом и вещью, к состоянию, определяемому представлением о сугубо конвен-

циональном отношении между миром и языком. Если выразить суть этого процесса

применительно к созданной нами истории перформативности, то в роли крайних его

«точек» выступят, с одной стороны, архаико-языческий магизм и, с другой – практи-

чески привычная нам – новоевропейская – форма осуществления перформативности.

Место, срединное между ними, при рассмотрении в данной перспективе, занимает

средневековый сверхперформатизм и, в частности, церковно-христианский магизм.

Если архаико-языческий магизм имел в своей основе представление о сущностной

причастности слова природному миру, а новоевропейский перформатизм – пред-

ставление об отсутствии какого бы то ни было причастия между ними ввиду ради-

кальной разобщённости социокультурной и природной сфер бытия, то средневеко-

вый сверхперформатизм, в его важнейшем – церковно-христианском – аспекте, ба-

зировался на представлении о преимущественно энергийной причастности человека

ко Творцу и творению. Считалось, что благодаря этой причастности человек мог не-

посредственно воздействовать на мир посредством своего слова.
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Но насколько поступательным и стабильным был интересующий нас процесс

перехода от архаической формы осуществления перформативности к средневековой и

далее – к новоевропейской, согласно которой действие речи, замкнутое в пределах

социокультурной, знаковой сферы, не может прямо преобразовывать бытие? С ещё

большей решимостью, чем прежде, мы отказываемся от того, чтобы толковать суть

этого процесса в терминах прогресса или регресса. Поясняя мотивы отказа, прежде

всего укажем на отсутствие эталона, по которому бы определялся «истинный», «со-

вершенный» или, наконец, просто некий «оптимальный» образ языка и коррелирую-

щее с ним состояние речевой реальности, включая соответственную форму осуществ-

ления перформативности. Ведь очевидно, что говорить о прогрессивном движении

можно только тогда, когда есть знание о финальной его точке как эталоне, по степени

близости к которому мы могли бы оценивать ситуацию на той или иной его стадии.

Но возможен ли такой эталон в отношении образа языка, созданного той или иной

культурой?

Первое, что приходит на ум, вышколенный научной рациональностью, – это

стремление апеллировать к истине. Оно внушает, что совершенный образ должен

быть адекватным языку как он есть по самой своей природе. Но как есть язык? Един-

ственно так, как он есть в каждой конкретной культуре. Позитивисты, верившие в

правильность обсуждаемой схемы, полагали иначе. С их точки зрения, эксклюзивное

право на обладание истинным образом языка принадлежало культуре, сформирован-

ной научным разумом, или, что то же самое, им самим, как её наиболее характерным

носителям. Век назад это метко подметил Бердяев, усмотревший смысл позитивист-

ской гносеологии в подмене бытия познанием [2006, с. 153]. И сейчас, когда новая

волна распространения оккультизма уносит всё далее эту культуру с присущим ей об-

разом языка, подмывая основы абсолютной нормативности научного разума, как ни-

когда прежде становится ясным выявленная несостоятельность прогрессистского те-

зиса. Можно ли утверждать теперь, изнутри текущей духовной ситуации, что образ

«расколдованного» мира и языка ближе к истине, чем все их предыдущие образы? Не

является ли состояние, запечатлённое в нём, – а именно состояние «стерильности» в

отношении какого-либо магизма – просто иной формой «заколдованности», которая
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сменяется у нас на глазах образом нового состояния, ещё неведомого до конца, но в

чём-то, возможно, близкого к архаическому? Если это действительно так, то позити-

вистов прошлого и позапрошлого столетий можно уподобить гоголевскому герою,

который мнил, что проснулся, тогда как на самом деле видел особого рода сон, похо-

жий на чемодан с двойным дном.

Отказавшись от идеи эталона, применимого к образу переживания, употребления

и осмысления языка в культуре, мы приходим к прагматическому пониманию знания

как системе вер и убеждений, позволяющих нам действовать в данное время [см. Рорти

1997, с. 8]. И с этой позиции представление о прогрессе вновь обнаруживает свою не-

релевантность. Совершенно очевидна невозможность утверждать, что, скажем, образ

языка в культуре Модерна был более эффективен, практически надёжен, чем в культу-

ре Древнего Египта или Израиля. Ибо как показало наше исследование, метафизика

языка, создаваемая культурами, является частью свойственных им глобальных онтоло-

гий, в которых осуществляются разные, не сопоставимые друг с другом перспективы

осмысления реальности. Одна ментальность и происходящая из неё картина мира «со-

прикасаются» с действительностью не так, как другие. Они фиксируют определённые

её грани, остающиеся незамеченными в других культурах, и вместе с тем являются

«слепыми» в отношении прочих аспектов реальности.

Хотя изученный в диссертации культурно-исторический материал давал неодно-

кратную возможность убедиться в справедливости этих постулатов, воспользуемся

здесь ещё одним – что важно, современным – примером, иллюстрирующим нашу

главную мысль. Им послужат широко известные исследования свойств воды, проводи-

мые Масаро Эмото и некоторыми другими учёными. Что более всего поражает при оз-

накомлении с экспериментами Эмото – это контраст между их методологической и тех-

нической простотою и ошеломительной новизной полученных выводов. Впрочем, суть

описываемого открытия (если это действительно открытие, а не талантливая фальсифи-

кация) блестяще подтверждает избитую истину, гласящую о том, что всё новое есть не

более чем хорошо забытое старое. Итоги работы японского исследователя свидетельст-

вуют о том, что древние с их верой в магическую мощь языка, способную преображать

природные субстанции, вроде воды, воздуха и т.д. – вовсе не ошибались. Вот что пишет

312
об этом сам Эмото, вспоминая проведение одного из своих опытов: «Далее мы задались

вопросом, что произойдет, если мы напишем слова вроде «спасибо» или «дурак» на ку-

сочках бумаги и обернем эту бумагу вокруг бутылок с водой так, чтобы слова были об-

ращены к ней. Казалось невероятным, чтобы вода могла «прочитать» написанное, по-

нять его значение и в соответствии с этим изменить свою структуру. (…) Результаты

экспериментов не разочаровали нас. Вода, которой показывали слово «спасибо», обра-

зовала красивые шестиугольные кристаллы, в то время как вода, которая подвергалась

воздействию слов «ты дурак», создала… уродливые обломки. (…) Урок, который мы

можем извлечь из этого эксперимента, заключается в том, что слова обладают силой.

Вибрации хороших слов оказывают положительное воздействие на наш мир, в то время

как вибрации, исходящие от негативных, жёстких слов, обладают способностью разру-

шать его» [Эмото 2005, с. 24-38]. Наверное, у каждого из читающих эти строки возника-

ет естественный вопрос: почему столь примитивный по своей технике опыт не был про-

ведён ранее, как только в распоряжении учёных появились достаточной мощности мик-

роскопы? Допустив, что перед нами не граничащая с оккультизмом мистификация и что

«тайные коды льда» Эмото более состоятельны, чем пресловутый «код Да Винчи», это

можно объяснить лишь тем, что «нормальная» наука не была готова к подобным иссле-

дованиям, так как их философские основания радикально противоречат её фундамен-

тальным принципам. Учитывая мифогенный, доопытный характер метафизических пер-

вопринципов науки [см. Депперт 1998, с. 275-277], представленную мысль можно

сформулировать по-другому: эксперименты Эмото и близких к нему учёных подразу-

мевают иную систему исходных убеждений (иную мифологию), по сравнению с той,

на которой строится классическая наука. Оставляя открытым вопрос о достоверности

идей, пропагандируемых японским исследователем, мы хотели бы подчеркнуть, что

стоящая за ними мифология – она «рисует» магико-анимистический, а не механико-

материалистический образ мира – оказалась весьма востребованной в наше время –

время нового магико-оккультистского бума.

Продолжая развивать нашу финальную идею, отметим и то, что прослеживаемая

тенденция к рационализации образа мира и языка многократно давала сбои, останав-

ливаемая своим, похоже, не менее влиятельным антагонистом – стремлением к обрат-
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ному уклону в сторону примитивной магии. Как не раз показывал наш анализ, на оп-

ределённых – как правило, кризисных, переходных – этапах истории культуры проис-

ходил рецидив архаико-языческого магизма. Так было в поздней Античности, так бы-

ло и в Возрождении, ознаменовавшем собою закат Средних веков. Наконец, наблюдая

очередной взрыв оккультистских умонастроений в современности, мы хотим ещё раз

подчеркнуть принципиальную относительность стремления к выведению бытия из-

под власти языка. Европейская история ещё не завершилась, и потому – кто знает? –

может оказаться, что, провозглашённый изнутри эпохи Модерна тезис о происшед-

шем «расколдовании» мира характеризовал условный итог развития событий в преде-

лах лишь одного культурного «эона», который сменяется или сменится новым. По

крайней мере, в духовной жизни нашего времени наблюдается немало явлений, распо-

лагающих к такому предположению. И если допустить, что описанная трансформация

действительно происходит, то невозможно достоверно представить, какою будет на-

ступающая эпоха. Станет ли вновь набирающий силы магизм её фундаментальной чер-

той? Или же продолжающееся возрождение магии и оккультизма есть только знак пе-

реходного времени, столь же хаотичного, сколь и скоротечного? Но какими бы ни были

ответы на эти вопросы, вполне ясно одно: представленная нами история перформатив-

ности свободна от какого бы то ни было телеологизма. Она не определяется некоей це-

лью, наподобие той, которой Фрэзер подчинял становление человеческой цивилизации

и культуры. Мы показали, что, обусловленное глобальными духовными факторами:

ментальностью, картиной мира, мировоззрением и т.д. – осуществление перформатив-

ной способности речи, в конечном счёте, направляется неведомой «логикой», которой

детерминируется динамика данных факторов, а далее, через них, характер культуры и

свойственный ей образ языка. По этой причине было бы наивностью считать, что исто-

рия перформативности ограничивается тремя выделенными нами формами: она про-

должается и уже в силу этого заслуживает дальнейшего осмысления.
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