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Диссертация А.В. Карабыкова посвящена перформативным
речевым актам, способам их обобщения и реконструкции их
истории. Основное место в работе занимает исторический анализ
перформативной функции языка, начиная от эпохи Древнего Египта
и заканчивая сегодняшним днём. Фундаментальная проблема,
исследуемая диссертантом посредством анализа
«перформативности» в различных контекстах, - проблема
соотношения языка и неязыковой реальности.

Первая глава диссертации «Культурная относительность и
историческая динамика образа языка в аспекте осуществления и
осмысления перформативности» (с. 17-77) содержит постулаты
исследования, анализ функций языка, ставит проблему соотношения
речи и действительности. Фундаментальная проблема вводится как
«проблема корреляции между динамикой речевой реальности и
трансформацией её теоретической модели» (с.23), механизмом
решения которой является анализ перформативной функции языка,
элиминируемой в новоевропейской картине мира. Постулаты
исследования обосновывают авторский парадигмально-
релятивистский подход к истории лингвистических учений на фоне
традиционного прогрессистски-кумулятивного подхода (c.40f.),
наиболее значимой характеристикой которого видится зависимость
«онтологии языка» от «особенностей его употребления и
переживания в каждой культуре» (с.41). Задача нового подхода -
построить сравнительно-историческую метафизику языка (с.47),
основываясь на историческом анализе функций языка,
трансформации перформативных жанров, таких как обет, клятва,
посвящение, проклятие, экзорцизм и т.д.

Вторая глава диссертации «Архаико-языческий магизм как
форма осуществления перформативности в древних культурах»
(с.78-162) содержит анализ перформативов в речевой деятельности

Египта, Израиля и Рима. Исследуется прямое воздействие слова на
действительность, показывается, что египтяне в магических
практиках связывали условие возможности магии с самой речью («с
энергией самой заклинательной формулы» с.93), израильтяне в
религиозных ритуалах - с личной волей божества, римляне же
установили баланс между священными и государственными
перформативами (с. 134). Глава завершается критикой идеи
прогресса в построении истории образов языка, адресованной,
насколько можно судить, Э.Кассиреру, критика идеи прогресса
характеризует дальнейшее изложение материала в диссертации.

Третья глава диссертации «Церковно-христианский магизм
как главный элемент средневекового сверхперформтизма» (с. 163-
241) содержит анализ перформативов в христианском
Средневековье. Сущность слова в эту эпоху, как справедливо
отмечается, связывается «с ключевой способностью человеческого
естества, уподобляющей нас Богу» (с. 171). Обосновывается
концепция доверия, сформированная христианской религией и
вызывающая к жизни эффект «сверхперформатизма».

Четвёртая глава диссертации «Упадок сверхперформатизма и
формирование нового образа языка в европейской культуре XV-
XVII вв.» (с.242-308) показывает формирование современного нам
«констативного» понимания языка, связанного с формированием
риторики. Системы сакральных перформативов перестают
поддерживаться обществом, возникает новое позитивное
мировоззрение, отрицающее мистическую власть церкви и тем
самым - власть слова как такового над действительностью.

Актуальность исследования не вызывает сомнений, поскольку,
во-первых, понятия перформативного речевого акта и
«перформативности» как таковой пока не могут претендовать на
полную ясность ни в филологическом контексте, ни в философском.
Во-вторых, проблема соотношения языка и реальности - это
классическая философская проблема, а вопрос о построении мира
посредством языка является самым обсуждаемым в последние
полвека способом постановки этой проблемы. Семиозис в
коммуникации очевидным образом обладает как рецептивной, так и
проективной сторонами, где проекция может быть реализована в
неопосредованной рефлексией модальности императива:
исследование перформативов, попытки построить методологию
различения рецептивного и проективного семиозиса в свете его
измерений - это открытые вопросы, требующие теоретических
усилий, эмпирических обобщений и экспериментов во всех областях

науки. В-третьих, представленное исследование носит практический
характер, предлагая вполне убедительную модель построения
истории соотношения языка и реальности, занимающую
критическую позицию по отношению к процессу «высвобождения
мира из-под власти слова» (с. 160), начинающегося с магии и
заканчивающегося стерилизацией языка в позитивном научном
миропонимании.

Научная новизна представленного исследования связана с
анализом истории перформативных речевых актов, с попыткой на
гигантском историческом материале обнаружить общие свойства в
способности естественного языка воздействовать на
действительность. Выносимые на защиту положения
сформулированы на с. 13-15 и развёрнуты в тексте диссертации.

Несмотря на неисчерпаемый массив исторических данных,
привлекаемых в диссертации, возникают некоторые вопросы
относительно теоретического обоснования исследования, особенно в
части применяемого метода «лингвокультурологической
археологии». Во-первых, если «перформативность» определена как
«способность речи быть эквивалентом невербального действия»
(с.9), то в чём разница между вербальным и невербальным
действием, для какого субъекта возникает эквивалентность?
Другими словами, когда какое-либо речевое действие
рассматривается как перформативное, свойство перформативности
характеризует его семантику, синтаксис или особую
прагматическую установку? Возможны ли перформативные речевые
акты в математике и языках программирования, в искусственных
языках, в физикалистски очищенном языке науки?

Во-вторых, в положении №1 (с. 13) сказано об учёте
герменевтики и лингвопрагматики применительно к
«лингвокультурологической археологии», в чём заключается роль
собственно герменевтики как теории понимания и интерпретации
применительно к перформативной речевой деятельности?

В-третьих, на каком основании выбор подлежащих анализу
перформативных речевых актов связан преимущественно с
магическими и религиозно-сакральными текстами, ведь
осуществление перформативной функции языка, очевидно, не
исчерпывается «магизмом»?

Наконец, вопрос общего плана, касающийся критики
«прогресса» и «прогрессистского» образа языка, выступающего
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лейтмотивом диссертации. Следует ли понимать становление
научного знания в XIX и XX веках как обусловленное сугубо
констативной функцией языка? Если наука, по выражению
неопозитивистов, это соединение эмпирических данных и
логического анализа, то является ли сугубо констативной та сторона
использования языка, которая позволяет учёному предсказывать
факты или в целом формулировать ненаблюдаемые законы
мироздания?

Последний уточняющий вопрос связан с характером
подтверждения истинности перформативного высказывания или - в
терминах магико-религиозного сознания - о дивинации в смысле
Цицерона. Есть ли с точки зрения диссертанта механизмы такого
подтверждения за пределами самой коммуникации? Иными
словами, в настоящее время имеет ли место какое-либо
некоммуникативное, то есть психофизическое или иное, основание у
перформативных коммуникативных актов, хотя бы на примере
очевидной автокоммуникации, или же перформативная речь создаёт
«эффекты реальности» сама из себя?

Резюмируя, необходимо отметить, что высказанные замечания
и вопросы ни в коем случае не отменяют значимости проделанного
исследования, представленная критика - это приглашение к
научному диалогу, вести который А.В. Карабыков, вне всякого
сомнения, способен. За исследованием А.В. Карабыкова видна
серьезная многолетняя работа. Текст диссертационного сочинения,
автореферат, научные публикации, доклады автора на научных
семинарах и конференциях позволяют сделать вывод, что его работа
представляет собой самостоятельное, завершенное, новаторское
исследование культурно-коммуникативного механизма и форм
осуществления перформативности в истории культуры,
выполненное на высоком научном уровне. Впервые приведены
результаты, позволяющие квалифицировать их как решение крупной
проблемы теории и истории культуры. Работа соответствует
квалификационным признакам диссертации, определяющим
характер результатов докторской диссертационной работы.
Полученные автором результаты интересны и убедительны, выводы
и заключения обоснованы. Основные результаты диссертации
опубликованы в научных изданиях, содержание автореферата
соответствует основным идеям и выводам диссертации.

Можно с уверенностью сказать, что диссертация Карабыкова
Антона Владимировича «Культурно-коммуникативный механизм и
формы осуществления перформативности в истории культуры»

соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней» (в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №
842), предъявляемым к докторским диссертационным
исследованиям, а ее автор Карабыков Антон Владимирович
заслуживает присуждения ученой степени доктора философских
наук по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.
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